



平成 24 年 12 月 13 日

各位

会社名 コマニー株式会社
代表者名 代表取締役社長 塚本 幹雄
(コード番号 7945 名証第二部)
問合せ先 取締役管理統括本部長 塚本 健太
(TEL. 0761-21-1144)

(訂正)「平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況」の一部訂正について

当社は、海外における事業及びそれに関わる取引に関して、不適切な処理が行われたとの疑義が生じたため、平成 24 年 10 月 3 日に当社と利害関係の無い外部有識者のみによる第三者委員会を設置し調査を行い、平成 24 年 10 月 30 日に同委員会より調査報告書を受領しました。

この調査結果を受けて、当社は連結範囲の変更の要否、関連当事者との取引に係る記載の訂正の要否等を検討いたしました。また、これを契機に、中国の連結子会社の売上高計上等の会計処理及び当社の過去の決算における繰延税金資産の回収可能性等の会計処理について再度検討を行い、過年度決算短信の訂正作業を進めてまいりました。

このたび、平成 19 年 7 月 27 日付「平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況」の訂正作業が完了しましたので、訂正内容についてお知らせいたします。

なお、訂正箇所が多数に及ぶため、訂正後及び訂正前の全文をそれぞれ添付し、訂正箇所には__を付して表示しております。

以 上



【訂正後】

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 **コマニー株式会社**

上場取引所 名証二部

コード番号 7945

URL <http://www.comany.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 幹雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長 (氏名) 田中 宗紀 TEL (0761) 21-1144

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	7,205	1.0	224	△18.4	238	△19.4	150	0.5
19年3月期第1四半期	7,135	△2.8	275	6.9	295	8.7	149	48.5
19年3月期	34,119	—	2,317	—	2,336	—	1,334	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	13.75	—
19年3月期第1四半期	14.00	—
19年3月期	124.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	32,519	23,138	71.2	2,119.24
19年3月期第1四半期	31,057	21,711	69.9	2,035.08
19年3月期	33,216	23,188	69.8	2,123.85

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	677	△124	△152	5,075
19年3月期第1四半期	630	△586	△344	5,411
19年3月期	1,970	△2,285	△737	4,674

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
19年3月期第1四半期	円 銭 —
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期の受注状況及び業績がほぼ計画どおりに推移していることから、平成19年4月27日に発表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	16,300	3.8	850	△2.8	870	△2.8	480	△5.5	43.96
通期	34,700	1.7	2,600	12.2	2,600	11.3	1,500	12.4	137.38

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、引き続き企業収益の改善や民間設備投資の拡大等を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかし、一方では、米国の景気減速や金利上昇の懸念、原油価格の高騰等、景気の先行きについては不透明感が残る状況であります。

間仕切業界につきましては、鋼材価格の高止まりに加え、アルミ地金の価格上昇や販売価格の競争激化等、損益面でのマイナス要因はありましたが、需要面では民間設備投資の拡大による工場の需要や、首都圏でのオフィスのリニューアル需要等が引き続き堅調に推移しております。反面、地方においては、地域間の需要に格差が生ずる等、厳しい状況となっております。

なお、当社は、中華人民共和国南京市に平成19年4月5日に設立された南京捷林格建材有限公司を、取引の重要性の判断基準から連結子会社といたしました。

このような情勢のもと、当社は営業部門の強化を進め、新規顧客の開拓や既存顧客への提案営業による受注の拡大、顧客ニーズに適応する製品の開発等、積極的に取り組んでまいりました。

品目別売上高につきましては、主要品目のハイパーパーティションは、オフィス市場の増加が地方の工場市場の減少を吸収できず前年同期比4.5%の減少となりましたが、受注高及び受注残高は増加しております。また、クリーンルームパーティションは、前連結会計年度の受注残を計画通り納入し前年同期比124.8%の増加となりました。

この結果、当第1四半期の売上高は72億5百万円(前年同期比1.0%増)となりました。損益面では、前述の主要原材料の価格上昇等に対して、全社を挙げて原価低減活動に取り組み、売上総利益率は前年同期比0.9ポイント改善しました。営業利益は2億24百万円(前年同期比18.4%減)、経常利益は2億38百万円(前年同期比19.4%減)、四半期純利益は1億50百万円(前年同期比0.5%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べて総資産は6億97百万円減少しました。純資産は50百万円減少し、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.4ポイント上昇の71.2%となりました。

総資産の増減の主なもの、現金及び預金が4億1百万円、たな卸資産が5億65百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が17億62百万円減少しました。

キャッシュ・フローにつきましては、当第1四半期の現金及び現金同等物の期末残高は50億75百万円で、前連結会計年度末に比べて4億1百万円増加しました。

営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合わせたフリー・キャッシュ・フローは5億53百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動で得られた資金は6億77百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益2億77百万円、減価償却費2億16百万円、売上債権の減少額17億64百万円等の増加と、賞与引当金の減少額3億21百万円、たな卸資産の増加額5億65百万円、仕入債務の減少額6億61百万円等の減少であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動で使用した資金は1億24百万円となりました。これは主に、投資有価証券の売却による収入1億47百万円等の増加と、有形固定資産の取得による支出92百万円、投資有価証券の取得による支出1億8百万円等の減少であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動で使用した資金は1億52百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出1億6百万円、配当金の支払額1億21百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期の受注状況及び業績がほぼ計画どおりに推移していることから、平成19年4月27日に発表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ① 引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 税金費用については、年間予測税率を採用しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期) (第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期) (第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	5,411,457		6,075,415		663,958		5,674,336	
2 受取手形及び売掛金	9,927,227		9,955,415		28,187		11,717,907	
3 たな卸資産	1,642,834		2,217,959		575,124		1,652,823	
4 その他	868,953		1,077,523		208,569		880,158	
貸倒引当金	△33,974		△24,636		9,337		△25,657	
流動資産合計	17,816,498	57.4	19,301,677	59.4	1,485,179	8.3	19,899,567	59.9
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	8,456,510		8,540,486		83,976		8,533,559	
(2) 機械装置及び運搬具	7,633,838		8,021,488		387,649		7,582,911	
(3) 土地	3,394,221		3,380,502		△13,719		3,394,221	
(4) その他	2,558,443		2,116,943		△441,500		2,460,704	
減価償却累計額	△12,375,048		△12,704,909		△329,861		△12,546,950	
有形固定資産合計	9,667,966	31.1	9,354,511	28.8	△313,454	△3.2	9,424,446	28.4
2 無形固定資産	507,284	1.6	785,464	2.4	278,180	54.8	844,918	2.5
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,426,415		1,343,461		△82,954		1,372,941	
(2) その他	1,673,854		1,766,263		92,408		1,706,661	
貸倒引当金	△35,000		△32,000		3,000		△32,000	
投資その他の資産合計	3,065,270	9.9	3,077,724	9.4	12,453	0.4	3,047,603	9.2
固定資産合計	13,240,521	42.6	13,217,701	40.6	△22,820	△0.2	13,316,968	40.1
資産合計	31,057,019	100.0	32,519,378	100.0	1,462,359	4.7	33,216,535	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期) (第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期) (第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	1,870,998		1,962,542		91,544		2,623,910	
2 短期借入金	831,186		747,294		△83,892		718,528	
3 未払法人税等	201,900		168,409		△33,491		1,039,483	
4 賞与引当金	365,658		400,189		34,530		721,451	
5 役員賞与引当金	—		8,426		8,426		30,670	
6 その他	2,080,375		2,736,575		656,199		1,483,102	
流動負債合計	5,350,119	17.2	6,023,436	18.5	673,317	12.6	6,617,145	19.9
II 固定負債								
1 長期借入金	662,194		67,600		△594,594		127,000	
2 退職給付引当金	2,375,353		2,397,229		21,876		2,391,742	
3 役員退職慰労金引当金	179,675		208,600		28,925		213,800	
4 その他	778,215		683,913		△94,302		677,913	
固定負債合計	3,995,437	12.9	3,357,342	10.3	△638,095	△16.0	3,410,455	10.3
負債合計	9,345,557	30.1	9,380,779	28.8	35,222	0.4	10,027,600	30.2
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	7,121,391		7,121,391		—		7,121,391	
2 資本剰余金	7,412,790		7,412,790		—		7,412,790	
3 利益剰余金	7,040,631		8,091,875		1,051,244		8,072,796	
4 自己株式	△425,701		△3,352		422,348		△3,295	
株主資本合計	21,149,111	68.1	22,622,704	69.6	1,473,593	7.0	22,603,682	68.0
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	424,502		333,168		△91,333		401,768	
2 土地再評価差額金	311,868		311,868		—		311,868	
3 為替換算調整勘定	△174,018		△129,141		44,877		△128,383	
評価・換算差額等合計	562,351	1.8	515,895	1.6	△46,456	△8.3	585,253	1.8
純資産合計	21,711,462	69.9	23,138,599	71.2	1,427,136	6.6	23,188,935	69.8
負債、純資産合計	31,057,019	100.0	32,519,378	100.0	1,462,359	4.7	33,216,535	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期) (第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期) (第1四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	7,135,732	100.0	7,205,162	100.0	69,429	1.0	34,119,686	100.0
II 売上原価	4,442,575	62.3	4,420,987	61.4	△21,588	△0.5	22,093,925	64.8
売上総利益	2,693,157	37.7	2,784,175	38.6	91,017	3.4	12,025,760	35.2
III 販売費及び一般管理費	2,417,872	33.8	2,559,564	35.5	141,692	5.9	9,708,090	28.4
1 運送倉庫料	282,941		300,516		17,575		1,269,719	
2 報酬、給与、賞与及び手当	847,020		912,407		65,386		3,839,395	
3 賞与引当金繰入額	241,886		272,641		30,755		486,253	
4 役員賞与引当金繰入額	—		8,426		8,426		30,670	
5 役員退職慰労金引当金繰入額	11,375		12,300		925		45,500	
6 賃借料	114,943		115,442		498		484,652	
7 その他	919,705		937,830		18,124		3,551,899	
営業利益	275,285	3.9	224,610	3.1	△50,674	△18.4	2,317,670	6.8
IV 営業外収益	42,890	0.6	29,311	0.4	△13,579	△31.7	98,586	0.2
1 受取利息	217		3,192		2,975		4,573	
2 受取配当金	9,393		10,120		727		14,104	
3 賃貸料	8,499		2,210		△6,289		13,342	
4 その他	24,780		13,787		△10,993		66,565	
V 営業外費用	22,814	0.4	15,770	0.2	△7,043	△30.9	80,053	0.2
1 支払利息	7,085		3,378		△3,706		21,511	
2 売上割引	6,797		7,473		676		22,556	
3 その他	8,931		4,917		△4,014		35,984	
経常利益	295,362	4.1	238,151	3.3	△57,210	△19.4	2,336,203	6.8
VI 特別利益	—	—	146,978	2.1	146,978	—	24,003	0.1
1 投資有価証券売却益	—		123,934		123,934		11,730	
2 貸倒引当金戻入額	—		—		—		12,272	
3 違約金収入	—		23,043		23,043		—	
VII 特別損失	6,130	0.0	107,557	1.5	101,426	—	58,099	0.2
1 土地売却損	—		5,719		5,719		—	
2 固定資産除却損	6,130		101,838		95,707		51,485	
3 有価証券強制評価損	—		—		—		6,613	
税金等調整前四半期(当期)純利益	289,231	4.1	277,572	3.9	△11,659	△4.0	2,302,107	6.7
税金費用	139,844	2.0	127,472	1.8	△12,372	△8.8	967,913	2.8
四半期(当期)純利益	149,386	2.1	150,099	2.1	712	0.5	1,334,193	3.9

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期) 第1四半期	当四半期 (平成20年3月期) 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	289,231	277,572	2,302,107
2 減価償却費	200,585	216,218	845,126
3 退職給付引当金の増加額	28,145	5,487	44,534
4 役員退職慰労金引当金の増加額 又は減少額(△)	11,375	△5,200	45,500
5 賞与引当金の増加額又は減少額(△)	△307,147	△321,261	48,630
6 役員賞与引当金の増加額又は減少額(△)	—	△22,244	30,670
7 貸倒引当金の減少額	△3,988	△1,009	△15,973
8 受取利息及び受取配当金	△9,610	△13,313	△18,677
9 支払利息	7,085	3,378	21,511
10 投資有価証券売却益	—	△123,934	△11,730
11 有形固定資産除売却損	6,130	9,960	51,485
12 無形固定資産除売却損	—	97,597	—
13 売上債権の減少額又は増加額(△)	1,219,158	1,764,595	△576,007
14 たな卸資産の増加額	△433,931	△565,211	△439,504
15 仕入債務の増加額又は減少額(△)	△574,333	△661,253	169,408
16 役員賞与の支払額	△24,000	△25,000	△24,000
17 その他	297,885	1,026,951	△388,041
小計	706,585	1,663,332	2,085,040
18 利息及び配当金の受取額	9,610	11,733	18,677
19 利息の支払額	△5,566	△2,610	△21,472
20 法人税等の支払額	△79,915	△994,987	△111,340
営業活動によるキャッシュ・フロー	630,714	677,468	1,970,904
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	—	—	△1,000,000
2 有形固定資産の取得による支出	△420,955	△92,067	△711,529
3 有形固定資産の売却による収入	—	8,000	—
4 投資有価証券の取得による支出	△20,376	△108,000	△20,526
5 投資有価証券の売却による収入	—	147,097	21,088
6 その他	△144,840	△79,083	△574,202
投資活動によるキャッシュ・フロー	△586,171	△124,054	△2,285,170
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額又は純減少額(△)	△73,350	76,350	△76,400
2 長期借入金の返済による支出	△162,694	△106,934	△813,596
3 配当金の支払額	△108,701	△121,500	△244,878
4 その他	—	△56	397,786
財務活動によるキャッシュ・フロー	△344,745	△152,140	△737,088
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1,379	△193	15,409
V 現金及び現金同等物の増加額 又は減少額(△)	△298,823	401,079	△1,035,944
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,710,280	4,674,336	5,710,280
VII 現金及び現金同等物の期末残高	5,411,457	5,075,415	4,674,336

(4) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

当社グループの事業区分は、従来、「間仕切事業」と「その他の事業」の2区分としておりましたが、当四半期において事業内容の見直しを行った結果、「その他の事業」を「間仕切事業」を支援する一機能と位置づけたことから単一セグメントとなったため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

この変更は、これまで「その他の事業」が行ってきた情報通信事業において、当社の情報システムの開発等を主に実施していることによるものであります。

なお、当四半期の「間仕切事業」の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の合計額に占める割合がいずれも90%超であります。

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

当社及び連結子会社の営む事業は単一であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

② 所在地別セグメント情報

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位 千円)

	日本	中国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,046,025	89,707	7,135,732	—	7,135,732
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	7,987	82,809	90,796	(90,796)	—
計	7,054,012	172,516	7,226,529	(90,796)	7,135,732
営業費用	6,769,429	200,770	6,970,200	(109,753)	6,860,447
営業利益又は営業損失(△)	284,582	△28,253	256,328	18,956	275,285

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位 千円)

	日本	中国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,129,476	75,685	7,205,162	—	7,205,162
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	15,175	133,535	148,711	(148,711)	—
計	7,144,652	209,221	7,353,873	(148,711)	7,205,162
営業費用	6,907,370	226,184	7,133,555	(153,003)	6,980,551
営業利益又は営業損失(△)	237,281	△16,963	220,318	4,292	224,610

③ 海外売上高

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

(5) 受注及び販売の状況

① 受注実績

当四半期における受注実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)			
	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
ハイパーティション	4,823,603	106.7	3,498,681	103.2
ローパーティション	455,647	96.7	97,199	63.5
移動パーティション	305,290	71.0	465,806	71.2
トイレパーティション	593,147	72.4	912,496	69.3
クリーンルームパーティション	870,980	80.2	713,430	61.6
ドア製品	675,434	86.6	1,288,126	72.8
その他	350,495	73.8	127,641	74.4
合計	8,074,599	94.1	7,103,383	82.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 販売実績

当四半期における販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	
	金 額(千円)	前年同期比(%)
ハイパーティション	4,114,989	95.5
ローパーティション	452,510	100.2
移動パーティション	300,033	80.0
トイレパーティション	553,668	92.7
クリーンルームパーティション	960,718	224.8
ドア製品	452,738	110.3
その他	370,503	65.6
合計	7,205,162	101.0

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 いずれの販売先も、販売実績の総額の100分の10未満であるため、相手先別の販売実績及び当該販売実績に対する割合の記載を省略しております。



【訂正前】

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 **コマニー株式会社**

上場取引所 名証二部

コード番号 7945

URL <http://www.comany.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 幹雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長 (氏名) 田中 宗紀 TEL (0761) 21-1144

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	7,205	1.0	224	△18.4	238	△19.4	150	0.5
19年3月期第1四半期	7,135	△2.8	275	6.9	295	8.7	149	48.5
19年3月期	34,119	—	2,317	—	2,336	—	1,334	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	13.75	—
19年3月期第1四半期	14.00	—
19年3月期	124.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	32,519	23,138	71.2	2,119.24
19年3月期第1四半期	31,057	21,711	69.9	2,035.08
19年3月期	33,216	23,188	69.8	2,123.85

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	677	△124	△152	5,075
19年3月期第1四半期	630	△586	△344	5,411
19年3月期	1,970	△2,285	△737	4,674

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
19年3月期第1四半期	円 銭 —
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期の受注状況及び業績がほぼ計画どおりに推移していることから、平成19年4月27日に発表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	16,300	3.8	850	△2.8	870	△2.8	480	△5.5	43.96
通期	34,700	1.7	2,600	12.2	2,600	11.3	1,500	12.4	137.38

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、引き続き企業収益の改善や民間設備投資の拡大等を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかし、一方では、米国の景気減速や金利上昇の懸念、原油価格の高騰等、景気の先行きについては不透明感が残る状況であります。

間仕切業界につきましては、鋼材価格の高止まりに加え、アルミ地金の価格上昇や販売価格の競争激化等、損益面でのマイナス要因はありましたが、需要面では民間設備投資の拡大による工場の需要や、首都圏でのオフィスのリニューアル需要等が引き続き堅調に推移しております。反面、地方においては、地域間の需要に格差が生ずる等、厳しい状況となっております。

このような情勢のもと、当社は営業部門の強化を進め、新規顧客の開拓や既存顧客への提案営業による受注の拡大、顧客ニーズに適應する製品の開発等、積極的に取り組んでまいりました。

品目別売上高につきましては、主要品目のハイパーパーティションは、オフィス市場の増加が地方の工場市場の減少を吸収できず前年同期比4.5%の減少となりましたが、受注高及び受注残高は増加しております。また、クリーンルームパーティションは、前連結会計年度の受注残を計画通り納入し前年同期比124.8%の増加となりました。

この結果、当第1四半期の売上高は72億5百万円(前年同期比1.0%増)となりました。損益面では、前述の主要原材料の価格上昇等に対して、全社を挙げて原価低減活動に取り組み、売上総利益率は前年同期比0.9ポイント改善しました。営業利益は2億24百万円(前年同期比18.4%減)、経常利益は2億38百万円(前年同期比19.4%減)、四半期純利益は1億50百万円(前年同期比0.5%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べて総資産は6億97百万円減少しました。純資産は50百万円減少し、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.4ポイント上昇の71.2%となりました。

総資産の増減の主なもの、現金及び預金が4億1百万円、たな卸資産が5億65百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が17億62百万円減少しました。

キャッシュ・フローにつきましては、当第1四半期の現金及び現金同等物の期末残高は50億75百万円で、前連結会計年度末に比べて4億1百万円増加しました。

営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合わせたフリー・キャッシュ・フローは5億53百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動で得られた資金は6億77百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益2億77百万円、減価償却費2億16百万円、売上債権の減少額17億64百万円等の増加と、賞与引当金の減少額3億21百万円、たな卸資産の増加額5億65百万円、仕入債務の減少額6億61百万円等の減少であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動で使用した資金は1億24百万円となりました。これは主に、投資有価証券の売却による収入1億47百万円等の増加と、有形固定資産の取得による支出92百万円、投資有価証券の取得による支出1億8百万円等の減少であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動で使用した資金は1億52百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出1億6百万円、配当金の支払額1億21百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期の受注状況及び業績がほぼ計画どおりに推移していることから、平成19年4月27日に発表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ① 引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 税金費用については、年間予測税率を採用しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期) (第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期) (第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	5,411,457		6,075,415		663,958		5,674,336	
2 受取手形及び売掛金	9,927,227		9,955,415		28,187		11,717,907	
3 たな卸資産	1,642,834		2,217,959		575,124		1,652,823	
4 その他	868,953		1,077,523		208,569		880,158	
貸倒引当金	△33,974		△24,636		9,337		△25,657	
流動資産合計	17,816,498	57.4	19,301,677	59.4	1,485,179	8.3	19,899,567	59.9
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	8,456,510		8,540,486		83,976		8,533,559	
(2) 機械装置及び運搬具	7,633,838		8,021,488		387,649		7,582,911	
(3) 土地	3,394,221		3,380,502		△13,719		3,394,221	
(4) その他	2,558,443		2,116,943		△441,500		2,460,704	
減価償却累計額	△12,375,048		△12,704,909		△329,861		△12,546,950	
有形固定資産合計	9,667,966	31.1	9,354,511	28.8	△313,454	△3.2	9,424,446	28.4
2 無形固定資産	507,284	1.6	785,464	2.4	278,180	54.8	844,918	2.5
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,426,415		1,343,461		△82,954		1,372,941	
(2) その他	1,673,854		1,766,263		92,408		1,706,661	
貸倒引当金	△35,000		△32,000		3,000		△32,000	
投資その他の資産合計	3,065,270	9.9	3,077,724	9.4	12,453	0.4	3,047,603	9.2
固定資産合計	13,240,521	42.6	13,217,701	40.6	△22,820	△0.2	13,316,968	40.1
資産合計	31,057,019	100.0	32,519,378	100.0	1,462,359	4.7	33,216,535	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期) (第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期) (第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	1,870,998		1,962,542		91,544		2,623,910	
2 短期借入金	831,186		747,294		△83,892		718,528	
3 未払法人税等	201,900		168,409		△33,491		1,039,483	
4 賞与引当金	365,658		400,189		34,530		721,451	
5 役員賞与引当金	—		8,426		8,426		30,670	
6 その他	2,080,375		2,736,575		656,199		1,483,102	
流動負債合計	5,350,119	17.2	6,023,436	18.5	673,317	12.6	6,617,145	19.9
II 固定負債								
1 長期借入金	662,194		67,600		△594,594		127,000	
2 退職給付引当金	2,375,353		2,397,229		21,876		2,391,742	
3 役員退職慰労金引当金	179,675		208,600		28,925		213,800	
4 その他	778,215		683,913		△94,302		677,913	
固定負債合計	3,995,437	12.9	3,357,342	10.3	△638,095	△16.0	3,410,455	10.3
負債合計	9,345,557	30.1	9,380,779	28.8	35,222	0.4	10,027,600	30.2
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	7,121,391		7,121,391		—		7,121,391	
2 資本剰余金	7,412,790		7,412,790		—		7,412,790	
3 利益剰余金	7,040,631		8,091,875		1,051,244		8,072,796	
4 自己株式	△425,701		△3,352		422,348		△3,295	
株主資本合計	21,149,111	68.1	22,622,704	69.6	1,473,593	7.0	22,603,682	68.0
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	424,502		333,168		△91,333		401,768	
2 土地再評価差額金	311,868		311,868		—		311,868	
3 為替換算調整勘定	△174,018		△129,141		44,877		△128,383	
評価・換算差額等合計	562,351	1.8	515,895	1.6	△46,456	△8.3	585,253	1.8
純資産合計	21,711,462	69.9	23,138,599	71.2	1,427,136	6.6	23,188,935	69.8
負債、純資産合計	31,057,019	100.0	32,519,378	100.0	1,462,359	4.7	33,216,535	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期) (第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期) (第1四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	7,135,732	100.0	7,205,162	100.0	69,429	1.0	34,119,686	100.0
II 売上原価	4,442,575	62.3	4,420,987	61.4	△21,588	△0.5	22,093,925	64.8
売上総利益	2,693,157	37.7	2,784,175	38.6	91,017	3.4	12,025,760	35.2
III 販売費及び一般管理費	2,417,872	33.8	2,559,564	35.5	141,692	5.9	9,708,090	28.4
1 運送倉庫料	282,941		300,516		17,575		1,269,719	
2 報酬、給与、賞与及び手当	847,020		912,407		65,386		3,839,395	
3 賞与引当金繰入額	241,886		272,641		30,755		486,253	
4 役員賞与引当金繰入額	—		8,426		8,426		30,670	
5 役員退職慰労金引当金繰入額	11,375		12,300		925		45,500	
6 賃借料	114,943		115,442		498		484,652	
7 その他	919,705		937,830		18,124		3,551,899	
営業利益	275,285	3.9	224,610	3.1	△50,674	△18.4	2,317,670	6.8
IV 営業外収益	42,890	0.6	29,311	0.4	△13,579	△31.7	98,586	0.2
1 受取利息	217		3,192		2,975		4,573	
2 受取配当金	9,393		10,120		727		14,104	
3 賃貸料	8,499		2,210		△6,289		13,342	
4 その他	24,780		13,787		△10,993		66,565	
V 営業外費用	22,814	0.4	15,770	0.2	△7,043	△30.9	80,053	0.2
1 支払利息	7,085		3,378		△3,706		21,511	
2 売上割引	6,797		7,473		676		22,556	
3 その他	8,931		4,917		△4,014		35,984	
経常利益	295,362	4.1	238,151	3.3	△57,210	△19.4	2,336,203	6.8
VI 特別利益	—	—	146,978	2.1	146,978	—	24,003	0.1
1 投資有価証券売却益	—		123,934		123,934		11,730	
2 貸倒引当金戻入額	—		—		—		12,272	
3 違約金収入	—		23,043		23,043		—	
VII 特別損失	6,130	0.0	107,557	1.5	101,426	1654.4	58,099	0.2
1 土地売却損	—		5,719		5,719		—	
2 固定資産除却損	6,130		101,838		95,707		51,485	
3 有価証券強制評価損	—		—		—		6,613	
税金等調整前四半期(当期)純利益	289,231	4.1	277,572	3.9	△11,659	△4.0	2,302,107	6.7
税金費用	139,844	2.0	127,472	1.8	△12,372	△8.8	967,913	2.8
四半期(当期)純利益	149,386	2.1	150,099	2.1	712	0.5	1,334,193	3.9

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期) 第1四半期	当四半期 (平成20年3月期) 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	289,231	277,572	2,302,107
2 減価償却費	200,585	216,218	845,126
3 退職給付引当金の増加額	28,145	5,487	44,534
4 役員退職慰労金引当金の増加額 又は減少額(△)	11,375	△5,200	45,500
5 賞与引当金の増加額又は減少額(△)	△307,147	△321,261	48,630
6 役員賞与引当金の増加額又は減少額(△)	—	△22,244	30,670
7 貸倒引当金の減少額	△3,988	△1,009	△15,973
8 受取利息及び受取配当金	△9,610	△13,313	△18,677
9 支払利息	7,085	3,378	21,511
10 投資有価証券売却益	—	△123,934	△11,730
11 有形固定資産除売却損	6,130	9,960	51,485
12 無形固定資産除売却損	—	97,597	—
13 売上債権の減少額又は増加額(△)	1,219,158	1,764,595	△576,007
14 たな卸資産の増加額	△433,931	△565,211	△439,504
15 仕入債務の増加額又は減少額(△)	△574,333	△661,253	169,408
16 役員賞与の支払額	△24,000	△25,000	△24,000
17 その他	297,885	1,026,951	△388,041
小計	706,585	1,663,332	2,085,040
18 利息及び配当金の受取額	9,610	11,733	18,677
19 利息の支払額	△5,566	△2,610	△21,472
20 法人税等の支払額	△79,915	△994,987	△111,340
営業活動によるキャッシュ・フロー	630,714	677,468	1,970,904
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	—	—	△1,000,000
2 有形固定資産の取得による支出	△420,955	△92,067	△711,529
3 有形固定資産の売却による収入	—	8,000	—
4 投資有価証券の取得による支出	△20,376	△108,000	△20,526
5 投資有価証券の売却による収入	—	147,097	21,088
6 その他	△144,840	△79,083	△574,202
投資活動によるキャッシュ・フロー	△586,171	△124,054	△2,285,170
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額又は純減少額(△)	△73,350	76,350	△76,400
2 長期借入金の返済による支出	△162,694	△106,934	△813,596
3 配当金の支払額	△108,701	△121,500	△244,878
4 その他	—	△56	397,786
財務活動によるキャッシュ・フロー	△344,745	△152,140	△737,088
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1,379	△193	15,409
V 現金及び現金同等物の増加額 又は減少額(△)	△298,823	401,079	△1,035,944
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,710,280	4,674,336	5,710,280
VII 現金及び現金同等物の期末残高	5,411,457	5,075,415	4,674,336

(4) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

当社グループの事業区分は、従来、「間仕切事業」と「その他の事業」の2区分としておりましたが、当四半期において事業内容の見直しを行った結果、「その他の事業」を「間仕切事業」を支援する一機能と位置づけたことから単一セグメントとなったため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

この変更は、これまで「その他の事業」が行ってきた情報通信事業において、当社の情報システムの開発等を主に実施していることによるものであります。

なお、当四半期の「間仕切事業」の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の合計額に占める割合がいずれも90%超であります。

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

当社及び連結子会社の営む事業は単一であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

② 所在地別セグメント情報

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位 千円)

	日本	中国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,046,025	89,707	7,135,732	—	7,135,732
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	7,987	82,809	90,796	(90,796)	—
計	7,054,012	172,516	7,226,529	(90,796)	7,135,732
営業費用	6,769,429	200,770	6,970,200	(109,753)	6,860,447
営業利益又は営業損失(△)	284,582	△28,253	256,328	18,956	275,285

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位 千円)

	日本	中国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,129,476	75,685	7,205,162	—	7,205,162
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	15,175	133,535	148,711	(148,711)	—
計	7,144,652	209,221	7,353,873	(148,711)	7,205,162
営業費用	6,907,370	226,184	7,133,555	(153,003)	6,980,551
営業利益又は営業損失(△)	237,281	△16,963	220,318	4,292	224,610

③ 海外売上高

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

(5) 受注及び販売の状況

① 受注実績

当四半期における受注実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)			
	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
ハイパーティション	4,823,603	106.7	3,498,681	103.2
ローパーティション	455,647	96.7	97,199	63.5
移動パーティション	305,290	71.0	465,806	71.2
トイレパーティション	593,147	72.4	912,496	69.3
クリーンルームパーティション	870,980	80.2	713,430	61.6
ドア製品	675,434	86.6	1,288,126	72.8
その他	350,495	73.8	127,641	74.4
合計	8,074,599	94.1	7,103,383	82.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 販売実績

当四半期における販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	
	金 額(千円)	前年同期比(%)
ハイパーティション	4,114,989	95.5
ローパーティション	452,510	100.2
移動パーティション	300,033	80.0
トイレパーティション	553,668	92.7
クリーンルームパーティション	960,718	224.8
ドア製品	452,738	110.3
その他	370,503	65.6
合計	7,205,162	101.0

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 いずれの販売先も、販売実績の総額の100分の10未満であるため、相手先別の販売実績及び当該販売実績に対する割合の記載を省略しております。